PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS
Minas Gerais

Praça Monsenhor Ernesto Cavicchiolli, Nº 340 - Fone/ Fax: (0**) 35-3536-4400 - CEP: 37975-000 - Itaú de Minas / MG
CNPJ 23.767.031/0001-78 - INS. EST. ISENTA - CEP 37975-000

OFÍCIO Nº 111/2023 | GABINETE DO PREFEITO

Itaú de Minas, em 21 de agosto de 2023.

Á EXMA. SRA.
MARIA ELENA FARIA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚ DE MINAS

ITAÚ DE MINAS - MG

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE DEVOLUÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

Exma. Presidente,

A par de cumprimentá-la cordialmente e com fulcro no artigo 125 da
Lei Orgânica Municipal, que notadamente rege que “no caso de não utilização de
recursos empenhados do orçamento anual destinados à órgão da administração di-
reta ou a qualquer entidade da administração indireta, bem como ao Poder Legisla-
tivo Municipal, não poderá haver a devolução deste valor ao Poder Executivo antes
do encerramento do exercício fiscal respectivo, com exceção, no último caso, de auto-
rização legislativa através de projeto de resolução da Mesa, aprovado por maioria
absoluta, com o pedido formal do Prefeito e informação de onde os valores serão
empregados”; venho pelo presente solicitar a devolução antecipada da importância
de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), que serão respectivamente

utilizados para prover o pagamento de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil
reais) referentes às férias-prêmio dos servidores municipais e mais R$ 200.000,00

(duzentos mil reais) que serão empregados na 2ª Edição do Festival Raízes, evento
alusivo às comemorações do 36º aniversário de emancipação político-administra-
tiva de Itaú de Minas.

Sendo o que havia para o momento, coloco-me à disposição para o que

se fizer necessário e com agradecimentos de praxe reitero protestos de elevada es-
tima, respeito e admiração.

Atenciosamente.

________________________________________
NORIVAL FRANCISCO DE LIMA

PREFEITO DE ITAÚ DE MINAS - MG

		2023-08-21T09:34:45-0300
	NORIVAL FRANCISCO DE LIMA:17218004687